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Tupakointi on länsimaissa yleisin estettävis-
sä oleva kuolleisuuden aiheuttaja. Ympäris-
tön tupakansavu on terveydelle vaarallista ja 
se on Suomessa luokiteltu syöpävaaralliseksi. 
Tupakoinnin rajoittamisella sairaalassa ja sai-
raala-alueella suojataan ihmisiä tupakansavun 
aiheuttamilta terveyshaitoilta. Tässä toiminta-
ohjelmassa tupakoinnilla tarkoitetaan kaikki-
en tupakkatuotteiden käyttöä.

Varsinais-Suomen sairaanhoitopiiri sai-
raaloineen on jäsenenä Suomen terveyttä 
edistävät sairaalat ry:ssä ja siinä yhteydessä 
sitoutunut tavoittelemaan savutonta sairaalaa. 
Yhdistyksen tarkoituksena on tuoda voimak-
kaammin terveyttä edistävä näkökulma sai-
raaloiden toimintakulttuuriin. Savuton sairaa-
la ei ole vain kieltoja ja rajoituksia, vaan sen 
perimmäinen tehtävä on tarjota apua nikotii-
niriippuvaisille potilaille ja henkilökunnalle.

Käypä hoito -suosituksen ”Tupakointi, 
nikotiiniriippuvuus ja vieroitushoidot” mu-
kaan tupakasta vieroittaminen on osa poti-
laan hoitoa. Suosituksen mukaan kaikkialla 

Johdanto

terveydenhuollossa on tunnettava tupakoin-
titavat, kehotettava tupakasta luopumiseen, 
suositeltava korvaushoitoa ja ohjattava tar-
vittaessa jatkohoitoon. Tupakoimattomuu-
den edistämisen velvoite sisältyy myös Ter-
veys 2015 -ohjelmaan.

Varsinais-Suomen sairaanhoitopiirin teh-
tävänä on tutkia, hoitaa ja kuntouttaa erikois-
sairaanhoitoa tarvitsevia potilaita. Erikois-
sairaanhoitolain mukaan sairaalan tehtäviin 
kuuluu käytettävissä olevin tiedoin ja taidoin 
myös ehkäistä sairauksia ja edistää terveyt-
tä. Sairaalalla on velvollisuus vähentää tupa-
kointia ja sen aiheuttamia terveyshaittoja.

Terveyttä edistävä sairaala sisällyttää päivittäiseen
työkulttuuriin potilaiden ja heidän läheistensä,

työntekijöidensä, sairaalaympäristön sekä väestön 
terveyden edistämisen.

POTILAIDEN TERVEYDEN
EDISTÄMINEN

VÄESTÖN TERVEYDEN
EDISTÄMINEN

TERVEELLINEN
ORGANISAATIO

HENKILÖKUNNAN TERVEYDEN
EDISTÄMINEN

TERVEYTTÄ EDISTÄVÄ
SAIRAALA
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Varsinais-Suomen sairaanhoitopiiri pitää tär-
keänä tavoitteena savutonta sairaalaa ja sen 
kehittämistä. Varsinais-Suomen sairaanhoi-
topiiri julistautuu sairaanhoitopiirin halli-
tuksen päätöksellä savuttomaksi sairaalaksi 
1.1.2007. Julistautumalla savuttomaksi sai-
raalaksi Varsinais-Suomen sairaanhoitopiiri 
haluaa edistää tupakoimattomuutta sekä tu-
kea potilaiden ja henkilökunnan tupakoinnin 
lopettamista ja siten terveyttä. Varsinais-Suo-
men sairaanhoitopiiri kuuluu Suomen terve-
yttä edistävien sairaaloiden rekisteröityyn yh-
distykseen ja WHO:n Health Promoting Hos-
pitals -verkostoon. Yhdistys on perustanut sa-
vuttomuutta tavoittelevan Savuton sairaala 
-verkoston. Toiminnan kehittämisessä nouda-

Sitoutuminen

tetaan Euroopan savuton sairaala- verkoston 
(ENSH) toimintaperiaatteita.

Varsinais-Suomen sairaanhoitopiiri on ni-
mennyt vuosille 2005–2008 terveyden edis-
tämisen työryhmän, jonka yhtenä tavoittee-
na on savuttomuuden edistäminen. Savuton 
sairaala -hankkeen työstämiseksi Varsinais-
Suomen sairaanhoitopiirin johtoryhmä on ni-
mennyt ohjausryhmäksi terveyden edistämi-
sen työryhmän ja henkilökunnan edustajat. 
Työryhmä on laatinut savuttomuutta koske-
van toimintaohjelman, jonka sairaanhoitopii-
rin hallitus on hyväksynyt.

Toimintaohjelman toteutumiseen tarvi-
taan johdon sitoutumisen lisäksi koko henki-
lökunnan ja potilaiden sitoutuminen.

Terveyden edistämisen työryhmän jäsenet / Savuton sairaala-hanke

ylihoitaja Leena Järvi puheenjohtaja, TYKS
ylilääkäri Sirkka-Liisa Kivelä varapuheenjohtaja, Turun yliopisto
ravitsemusterapeutti Mari Salminen sihteeri, TYKS
kätilö Minna Pohjola TYKS
työsuojeluvaltuutettu Kristina Mäkelä TYKS
työsuojeluvaltuutettu Pekka Vepsäläinen TYKS
erikoislääkäri  Johanna Kallinen Turunmaan sairaala
diabeteshoitaja  Sarianna Kilpi Raision sairaala
sairaanhoitaja  Oili Suikkanen Vakka-Suomen sairaala
liikunnanohjaaja Marjo Merikari  Salon aluesairaala
vastaava hoitaja Ella Mikkola Loimaan aluesairaala/
  Lounais-Suomen syöpäyhdistys
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Savuton sairaala -toimintaohjelma jaetaan 
kaikkiin sairaanhoitopiirin yksiköihin mar-
raskuussa 2006. Sairaanhoitopiirin johto huo-
lehtii riittävästä tiedottamisesta henkilökun-
nalle, vierailijoille ja alueen väestölle savut-
toman sairaalan käytännön asioista. Sairaa-
lan yleisissä tiloissa ja yksiköissä on ”savu-
ton sairaala” -kyltit.

Henkilökunta: Sairaanhoitopiirin johto an-
taa toimintaohjeet kaikille yksiköille (toimin-
taohjelma). 

Yksiköiden esimiehet tiedottavat savuton 
sairaala -asioiden käytännön asioista henki-
lökunnalle. Toimintaohjelma julkaistaan int-
ranetissä ja tiedotustilaisuuksia järjestetään 
marras-joulukuussa 2006 esimiehille ja ko-
ko henkilökunnalle. Pääpaino tiedottamises-
sa on myönteisen savuttoman ilmapiirin yllä-
pitämisessä ja riittävän tuen tarjoamisessa tu-
pakoinnin lopettamista haluaville.

Potilaat/asiakkaat: Sairaalan yleisissä tilois-
sa on savuton sairaala -kyltit. Asiakkaat saa-
vat tiedon savuttomasta sairaalasta jo sairaa-
lasta lähetettävästä kutsukirjeestä. Jokainen 
yksikkö huolehtii tiedon lisäämisestä kutsu-
kirjeeseen. Lisätietoa savuttomuudesta asiak-
kaalle annetaan häntä hoitavassa yksikössä. 

Tiedottaminen

Kutsukirjeeseen lisättävä teksti: Varsinais-
Suomen sairaanhoitopiiri/sairaalan nimi on 
savuton sairaala 1.1.2007 alkaen. Tupakoin-
ti on mahdollista ulkotiloissa tupakoinnille 
osoitetuissa katoksissa. Tupakoinnin lopetta-
miseen liittyvissä asioissa voitte ottaa yhteyt-
tä Teitä hoitavan osaston henkilökuntaan.

Tupakointi lisää sairastumista useisiin va-
kaviin sairauksiin. Sairaalasta saatte tukea tu-
pakoinnin lopettamiseen. Henkilökunta an-
taa lisätietoa savuttomasta sairaalasta ja tar-
joaa apua joko tupakoinnin lopettamiseen tai 
vaihtoehdoksi tupakoinnille. Nikotiinikorva-
ustuotteet ovat potilaille maksuttomia hoito-
jakson aikana.

Vierailijat: Vierailijoille tiedotetaan savutto-
masta sairaalasta sairaalan yleisissä tiloissa ja 
yksiköissä olevilla kylteillä.

Väestö: Varsinais-Suomen sairaanhoitopii-
rin väestölle tiedotetaan tiedotusvälineiden 
kautta.
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Savuttomat sairaanhoitopiirit Suomessa

Päijät-Hämeen shp

Pirkanmaan shp

Satakunnan shp

Keski-Suomen shp

Kanta-Hämeen shp

Etelä-Karjalan shp

Etelä-Savon shp

Varsinais Suomen shp

Helsingin ja Uudenmaan shp

Kymenlaakson shp

Itä-Savon shp

elä-Pohjanmaan shpEt

Vaasan shp

Keski-Pohjanmaan shp

Pohjois-Savon shp

Pohjois-Karjalan s

Kainuun shp

Pohjois-Pohjanmaan shp

Länsi-Pohjan shp

Lapin shp
2006

2006

2005

2004

2006

2007

2006

1985

2005

2004

2005

2005

2002

2004

2005

2004

2006 2004

1995

2007

Kuntaliitto 2007
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Koko hoitohenkilökunnan tulee saada riittä-
vä koulutus ”Tupakointi, nikotiiniriippuvuus 
ja vieroitushoidot” käypä hoito -suositukses-
ta ja sen soveltamisesta käytäntöön. Asian-
tuntijoista muodostettu työryhmä vastaa tu-
pakkaan ja vieroitustyöhön liittyvän materi-
aalin hankinnasta sekä kouluttaa sairaanhoi-
topiirin työntekijät. Koulutuksen jälkeen hoi-
tajat saavat luvan aloittaa nikotiinikorvaus-
hoidot potilaille. 

Koulutuksen ajankohdista sovitaan yksik-
köjen esimiesten kanssa ja kussakin yksikös-
sä tulisi olla vähintään yksi nimetty hoitohen-
kilöstöön kuuluva tupakastavieroituksen yh-
dyshenkilö. Hänen tehtävänsä on huolehtia 
siitä, että nikotiinikorvaustuotteita ja kirjal-
lista materiaalia on aina saatavilla toimipis-
teessä. Yksiköiden yhdyshenkilöille järjeste-
tään koulutusta vähintään kerran vuodessa.

Uusi työntekijä perehdytetään savuton 
sairaala -käytäntöihin. Esimiehen tehtävänä 
on huolehtia yksikön henkilökunnan riittävis-
tä valmiuksista neuvoa ja hoitaa nikotiiniriip-
puvaisia potilaita.

Koulutus
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Henkilökunta
Henkilökuntaa kannustetaan tupakoimatto-
muuteen tarjoamalla tupakoitsijoille maksu-
tonta yksilö- tai ryhmäohjausta ja tukea vie-
roitushoitoon. Tupakoiva työntekijä saa ha-
lutessaan 200 euron nikotiinikorvaushoidon. 
Tuen saaminen edellyttää yksilö- tai ryhmä-
ohjaukseen osallistumista. Tuen saadakseen 
tupakoiva työntekijä voi ottaa yhteyttä työter-
veyshuollon omaan työterveyshoitajaan.

Potilaat ja asiakkaat
Kaikkien sairaalaan tulevien potilaiden tupa-
kointitottumukset selvitetään. Kaikille tupa-
koiville tarjotaan mahdollisuutta neuvontaan 
ja kehotetaan tupakoimattomuuteen. Potilaat 
saavat maksutta nikotiinikorvaushoitoja sai-
raalassaoloaikana. Sairaala-apteekki toimit-
taa nikotiinikorvaushoitotuotteita. 

Hoitojakson jälkeen nikotiinikorvaushoi-
to jatkuu ohjeiden mukaisesti potilaan omal-
la kustannuksella. Sairaalasta annetaan kir-
jallista materiaalia tupakoinnin lopettamisen 
tueksi.

Tupakointitottumusten seurantaa jatke-
taan, kun hän tulee seuraavan kerran terve-
ydenhuollon piiriin potilaaksi. 

Jokainen esimies huolehtii siitä, että hä-
nen yksikkönsä koko henkilökunnalla on riit-
tävät valmiudet neuvoa ja hoitaa nikotiiniriip-
puvaisia potilaita.

Tuki tupakoinnin 
lopettamiseksi
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Savuttomaksi sairaalaksi julistautuminen 
1.1.2007 merkitsee huomattavia tupakoinnin 
rajoituksia sairaalassa ja sairaala-alueella.

Henkilökunta
Henkilöstön tupakointi kielletään 1.1.2007 
työaikana sairaanhoitopiirin tiloissa ja alu-
eella lukuun ottamatta virka- ja työehtoso-
pimuksen mukaisia kahvi- ja ruokataukoja. 
Myös tällöin tupakointi on kielletty sairaa-
lan sisätiloissa sekä ulko-ovien, ikkunoiden 
ja ilmanvaihtolaitteiden läheisyydessä. Tupa-
kointia varten ovat erilliset tupakointikatok-
set. Henkilökunnalle tarjotaan tukea ja apua 
tupakoinnin lopettamiseen.

Myös kaikkia sairaanhoitopiirin yksiköis-
sä olevia opiskelijoita kehotetaan tupakoimat-
tomuuteen. Jos opiskelija ei pysty olemaan 
tupakoimatta, ohjataan hänet käyttämään tu-
pakointikatoksia.

Tupakoinnin valvonta

Kaikilla sairaanhoitopiirin henkilökun-
taan kuuluvilla on oikeus/velvollisuus kertoa 
savuttomasta sairaalasta, jos tupakointia ta-
pahtuu suosituksen vastaisesti.

Potilaat/asiakkaat
Varsinais-Suomen sairaanhoitopiirin potilai-
den tupakoimattomuutta tuetaan ja suositel-
laan hoitokäynnin/jakson aikana 1.1.2007 lu-
kien. Kaikille tupakoiville potilaille suositel-
laan ensisijaisesti nikotiinikorvaushoitoa tu-
pakoinnin sijaan sairaalassaoloaikana. Po-
tilaille tiedotetaan savuttomasta sairaalasta 
kutsukirjeessä ja sairaalassa olevilla kylteil-
lä. Potilaat saavat apua tupakoinnin lopetta-
miseen. 

Omatoimisesti liikkuvat potilaat, joille on 
suositeltu savuttomuutta hoitojakson aikana, 
mutta jotka eivät pysty nikotiinikorvaushoi-
dosta huolimatta olemaan tupakoimatta, voi-
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vat päivisin tupakoida siihen varatuissa tupa-
kointitiloissa. Yöaikaan potilaille suositellaan 
tupakoimattomuutta. 

Sairaala-alueella tupakointi on ehdotto-
masti kielletty sairaalan sisätiloissa, ulko-
ovien, ikkunoiden ja ilmanvaihtolaitteiden 
läheisyydessä. Hoitohenkilökunnan tehtä-
viin ei kuulu kuljettaa potilaita tupakointiti-
loihin. Näissä tapauksissa aloitetaan nikotii-
nikorvaushoito. Sairaalan tehtävänä on pitää 
talviaikaan tupakkakatokseen johtavat polut 
aukaistuina ja hiekoitettuina. Sairaala ei ole 
vastuussa siitä, jos potilas suosituksista ja oh-
jeista huolimatta esim. matkalla tupakointika-
tokseen kaatuu loukaten itsensä.

Psykiatristen osastojen potilaita tuetaan 
sekä kannustamalla että nikotiinikorvaushoi-
dolla tupakoimattomuuteen. Suljetussa osas-
tohoidossa olevien potilaiden sisätiloissa ole-
vat tupakointitilat voidaan tarvittaessa säi-
lyttää. Avohoidossa käyvät potilaat, joille on 

suositeltu savuttomuutta ja jotka eivät pysty 
nikotiinikorvaushoidosta huolimatta olemaan 
tupakoimatta, voivat tupakoida siihen vara-
tuissa tupakointikatoksissa.

Vierailijat
Vierailijoille suositellaan tupakoimattomuut-
ta sairaalan alueella. Vierailijoiden tupakoin-
ti on kielletty sairaalan sisätiloissa ja sairaa-
la-alueella ulko-ovien, ikkunoiden ja ilman-
vaihtolaitteiden (korvausilman ottoaukot) lä-
heisyydessä. Vierailijat, jotka eivät pysty ole-
maan tupakoimatta sairaalassa käynnin aika-
na, ohjataan käyttämään tupakointikatoksia.

Kaikilla sairaanhoitopiirin henkilökun-
taan kuuluvilla on oikeus/velvollisuus muis-
tuttaa savuttomasta sairaalasta, jos potilas, 
työntekijä tai vierailija tupakoi sairaalan si-
sätiloissa tai sairaala-alueella sairaalan ulko-
ovien, ikkunoiden ja ilmanvaihtolaitteiden 
(korvausilman ottoaukot) läheisyydessä.
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Sairaalan tiloissa on savuton sairaala -kylt-
tejä. Tuhkakuppeja on vain virallisissa tupa-
kointikatoksissa. Sairaala-alueelta poistetaan 
epäviralliset tupakointipaikat. Savuttomuu-
den edistämisen toimenpiteillä pyritään eh-
käisemään myös tupakoinnista aiheutuvia tu-
lipaloja.

Sairaalassa ei myydä tupakkatuotteita. 
Psykiatrisissa sairaaloissa voidaan toistaisek-
si myyntiä jatkaa, kuitenkin niin, että tupak-
katuotteita ei pidetä näkyvästi esillä.

Sairaalaympäristö

Savuton sairaala järjestelmä suojaa kaikkia 
sairaala-alueella olevia ja työskenteleviä ih-
misiä ympäristön tupakansavun aiheuttamilta 
terveyshaitoilta ja siten edistää ihmisten ter-
veyttä. Työhönoton yhteydessä edellytetään 
sitoutumista tämän ohjelman mukaisiin savu-
ton sairaala -käytäntöihin.

Koulutusta tupakkariippuvuuden neuvon-
taan ja hoitoon järjestetään säännöllisesti ter-
veydenhuollon henkilökunnalle sairaanhoito-
piirin toimesta.

Savuton sairaala käytännöistä on tiedotet-
tu intranetissä, viikkotiedotteessa ja esimies-
ten kautta. Henkilökunnan ja potilaiden tupa-
kointitottumuksia seurataan esim. säännölli-
sesti järjestettävin kyselytutkimuksin.

Terveellisen työympä-
ristön edistäminen

Savuton sairaala toiminnan avulla pyritään 
luomaan myönteistä ilmapiiriä tupakoimat-
tomuutta kohtaan. Savuton sairaala järjestel-
män avulla pyritään vähentämään ihmisten 
tupakointia ja edistämään väestön terveyttä 
pidemmän ajan kuluessa. Tupakointi on kes-
keinen riskitekijä sekä sydän- että keuhko-
sairauksien synnyssä, joten tupakoinnin lo-
pettamisella on merkittävästi vaikutusta uu-
sien sairaustapausten synnyssä ja näihin sai-
rauksiin kuolleisuuden vähenemisessä.

Varsinais-Suomen sairaanhoitopiiri on 
yhteistyössä muiden samaan tavoitteeseen 
pyrkivien sairaanhoitopiirien, järjestöjen ja 
toimijoiden kanssa. Sairaala osallistuu kan-
sallisiin ja kansainvälisiin hankkeisiin savut-
tomuuden edistämiseksi.

Väestön terveyden 
edistäminen
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Terveyden edistämisen työryhmä koordinoi 
toimintaohjelman toteuttamista ja tekee sisäi-
sen auditoinnin kerran vuodessa. Savuttoman 
sairaalan toimintaperiaatteiden toteutumisen 
seurantaa ja arviointia toteuttavat yksiköiden 
esimiehet yhdessä terveyden edistämisen työ-
ryhmän kanssa. Tiedottamisesta huolehtii sai-
raanhoitopiirin johto yhdessä terveyden edis-
tämisen työryhmän kanssa.

Toimintaperiaatteiden 
arviointi ja laaduntarkkailu

Suomen terveyttä edistävät sairaalat ry:n jä-
seniltä edellytetään Euroopan savuton sairaa-
la -ohjelman toimintaperiaatteiden toteutta-
mista ja sairaalan sitoutumista toteutuksen eri 
vaiheisiin. Varsinais-Suomen sairaanhoitopii-
ri on sitoutunut edellä mainittuihin periaat-
teisiin ja pyrkii toteuttamaan niitä mahdolli-
simman hyvin.

Toimintaperiaatteiden 
vakiinnuttaminen



14

Ohjelman toteuttamisessa tulee ottaa huomi-
oon eri henkilöstöryhmien yhdenvertaisuus 
ja kansalaisten perusoikeudet. Tämä tarkoit-
taa sitä, että tupakointi ei saa johtaa kenen-
kään henkilön tai henkilöryhmän niin posi-
tiiviseen kuin negatiiviseenkaan erityiskoh-
teluun. Esimerkiksi työntekijän ei tule saada 
pitää pidempiä tai ylimääräisiä taukoja vain 
siitä syystä, että hän tupakoi. Vastaavasti kui-
tenkaan kenenkään taukojen pituutta ei saa 
rajoittaa tavanomaisesti työyksikössä pide-
tyistä tauoista tupakoinnin vuoksi.

Ohjelman soveltamis-
periaatteita

Työhönoton yhteydessä tupakointia ei 
voida eräitä poikkeustapauksia lukuun otta-
matta asettaa valintakriteeriksi eikä hakijoi-
den mahdollista tupakointia ole tällöin syytä 
selvittää. Rekrytoinnin aikana on kuitenkin 
asiallista tiedottaa esim. työhaastattelujen tai 
työhöntulon yhteydessä siitä, että sairaanhoi-
topiirin sairaalat ovat savuttomia.

Tällä ohjelmalla ei ole tarkoitus muuttaa 
muita käytäntöjä tai menettelytapoja kuin ne, 
mitkä ohjelmassa erikseen mainitaan. Jos esi-

merkiksi osastolla on noudatettu 
asianmukaisesti määrättyä käy-
täntöä, jonka mukaan osastolta 
ei voi työhön liittyvästä syystä 
poistua kahvitaukojen aikana, 
ei tällä ohjelmalla myöskään 
anneta tätä oikeutta.
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